dünyasında Aristo’nun bahsedilen eserinin Arapçaya tercüme edilmesiyle zooloji ilmiyle

ilgili eser yazma süreci başlamıştır. İslam dünyasının bu alandaki ilk eserleri genellikle

Grek âlimlerinden tercümeler şeklinde başlayıp konuyla ilgili bilgi birikiminin

artmasıyla telif eser yazma süreci başlamıştır.

Câhız’ın (öl. 255/869) canlı türlerini edebî bir yaklaşımla ele aldığı Kitâbü’l-

Hayevân’ı İslam dünyasının ilm-i hayevânla ilgili en mühim telif eserlerindendir. Toplam

yedi ciltten oluşan bu eserde hayvanların davranışları tecrübeden hareketle tasnif

edilerek dil bilimi, felsefe ve sosyolojik açılardan incelenmiştir. Câhız, konuyla ilgili

kendisinden önce yazılan eserlerden istifade etmiş; şiir, menkıbe, hikâye ve darb-ı

mesellerden alıntılarda bulunmuş; bizzat kendi gözlem ve müşahedelerine eserinde yer

vermiştir (Görgün, 2002, s. 106-108).

Câhız’dan sonra Farâbî (öl. 339/950), İbn Sînâ (öl. 428/1037), Tâhir el-Mervezî (öl.

517/1124-5), İbn Bâcce (öl. 533/1139), İbn Rüşd (öl. 595/1198), Zekeriyyâ el-Kazvînî

(öl. 682/1283), Kemâlüddîn Demîrî (öl. 808/1405) vb. müellifler ilm-i hayevân

konusuyla ilgilenerek bu alanda eser yazmışlardır. Bu müelliflerden Kemâlüddîn

Demîrî’nin 1372 yılında tamamladığı Hayâtü’l-Hayevân adlı eseri Osmanlı döneminde

çokça rağbet görerek başvuru kaynaklarından birisi hâline gelmiş ve eserin daha geniş

derslere katıldığını ifade etmiştir (Sehâvî, 1992, s. 60). Makrîzî ise onun fıkıh ve vaaz

konusunda üstün bir başarı gösterdiğini, çeşitli yerlerde dersler verdiğini, birkaç yıl

fetvalarda bulunduğunu ve fetvalarının genellikle kabul edildiğini beyan etmiştir

(İbrâhîm Sâlih, 2005, s. 13).

Sehâvî, Demîrî’nin Mekke’de 779/1377-8 yılında Ümmü Ahmed Fâtıma binti Yahyâ

ile evlendiğini ve bu evlilikten Ümmü Habîbe, Ümmü Seleme ve Abdurrahmân adında

üç çocuğunun dünyaya geldiğini kaydetmiştir (Sehâvî, 1992, s. 61). 3 Cemâziyelevvel

808/27 Ekim 1405 tarihinde Kâhire’de vefat eden Kemâlüddîn Demîrî, Mekâbir-i

emcedi ve’l-vezîrü’l-efhami’l-evhadi emînü’d-devle ve’d-dîn Emînüddîn Beg

الليالى والايّام ادام مدى الانام و انوار معدلته على جمهور ,Muhammed b. Süleymân) افاض الله

Nuruosmaniye 2998M/1, vr. 2b).

Eserin 1428 yılında tamamlandığı bilindiğine göre burada sözü edilen Halîl Bey’in

Çandarlı Halîl Paşa (öl. 857/1453) ve Emînüddîn Bey’in ise Emînüddîn Mehmed Paşa

(öl. 855/1451) olmaları muhtemeldir.

dolayısıyla Halep’teki görevinde fazla kalamamış ve İstanbul’a dönmek zorunda

kalmıştır. İstanbul’a döndükten sonra bir süre Rumelihisarı’nda ikamet etmiş ve

akabinde İstanbul kadılığı göreviyle vazifelendirilmiştir. Ancak bu vazifeye atanmasının

üzerinden henüz üç gün geçmeden vefat etmiştir. Onun vefat yılı 1046/1636’dır (Sadak,

1992, s. 306; 2017, s. 143-144).

Beyzâvî’nin meşhur tefsîri Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Teʾvîl’ine haşiye; Fâtiha,

Bakara ve Fetih sûreleri üzerine tefsir; İbnü’l-Hâcib’in el-Kâfiye’sine Mollâ Câmî’nin

yazdığı şerhe hâşiye; Sekkâkî’nin Miftâhu’l-Ulûm’una Seyyid Şerîf Cürcânî’nin yazdığı

Süleyman Gür, Kırım üzerine hazırladığı eserinde Abdülhalim b. Alî b. Muhammmed ve

Abdülhalîm b. Alî olmak üzere iki ayrı müellif adına yer vermiştir. Bunlardan

Abdulhalîm b. Alî b. Muhammed’in Kırım Kadı Sicil Defteri’nde bildirildiğine göre

Kaplan Giray Han b. Selim Giray Han’ın saltanatına denk gelen 1128/1716 yılında

kadılık makamında olduğu ifade edilmiştir (Gür, 2022, s. 204). Gür, Abdulhalîm b. Alî

hakkında ise herhangi bir bilgi bulunmadığını ve Terceme-i Hayâtü’l-Hayevân’ın ona ait

olduğunu dile getirmiştir (2022, s. 204). Bu iki ismin iki ayrı müellif olduğuyla alakalı

ayırt edici bir bilgi bulunmamaktadır.

“Savâbe” maddesiyle başlayıp “ya‘sûb” ile son

bulur. Nüshanın müstensihi ve istinsah tarihi hakkında herhangi bir bilgi yoktur.

2.6. Nazilli Nâibi’nin Muhtasar Tercümesi: Havâssu’l-Hayevân

Mütercimin adı ve künyesi hakkında herhangi bir bilgi verilmemiştir. Eserin “sebeb-

i tertîb-i kitâb” başlıklı kısmında mütercim, 1201/1787 yılında Aydın’ın Nazilli

kazasında nâib (kadı vekili) iken Hayâtü’l-Hayevân’ı tercüme ettiğini dile getirir.

Tercümenin Demîrî’nin tertibi esas alınarak evvela hayvanların yaratılışı, ardından

yenilip yenilmedikleri, akabinde havâss (nitelikleri) ve menâfii (faydaları), daha

sonrasında ise rüyada görülmelerinin tabirleri şeklinde oluşturulduğu şu cümlelerle ifade

edilmiştir: “… an-aslin müellif-i kitâb olan Şeyh Kemâlüddîn Demîrî hazretlerinin de’b-

i şerîfleri üzere tahrîr eyledigi hayvânâtın evvelâ hilkatini ve sâniyen eklinde hall ü

hürmetini ve sâlisen havâss u menâfi‘ini ve râbi‘en rü’yâda görilen ta‘bîrini beyân

itmeleriyle …” (Nazilli Nâibi, Muallim Cevdet K162, vr. 2a).

Mütercim, 1204/1790 senesinin başlarında kendi tercümesinin rüya tabirleriyle ilgili

kısmının Ta‘bîr-nâme-i Cedîd adıyla müstakil bir kitap hâline getirildiğini şu

cümleleriyle beyan etmiştir: “… târîh-i mezkûr iki yüz dört senesine duhûlinde terceme-

i merkûmun derûnında münderic ve rü’yâ ta‘bîrâtını cem‘ ve hurûf-ı hece tertîbi üzere